UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 10111, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FISICIA, FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL/153278/UFMG.

O DIRETOR(A)/PRÓ-REITOR(A) DO(A) Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional/UFMG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto da Universidade
Federal de Minas Gerais e tendo em visto o disposto na Instrução Normativa nº 84, de 22 de
abril de 2020, do Tribunal de Contas da União, resolve:

Designar os servidores titulares e respectivos substitutos, para constituírem o rol de agentes
responsáveis, pela Unidade Gestora 153278, com as funções abaixo especificadas:

Responsável pelos atos de gestão orçamentária

Titular: EDIR ARRUDA PACHECO, matrícula SIAPE nº 1134913, correio eletrônico
institucional edirarruda@ufmg.br, ocupante do cargo de Contador.

Substituto: MARIA ELIZABETE PINHEIRO SILVA, matrícula SIAPE nº 3309491,
elizabete.pinheiro@ufmg.br ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade

Responsável pelos atos de gestão financeira

Titular: EDIR ARRUDA PACHECO, matrícula SIAPE nº 1134913, correio eletrônico
institucional edirarruda@ufmg.br, ocupante do cargo de Contador.

Substituto: MARIA ELIZABETE PINHEIRO SILVA, matrícula SIAPE nº 3309491,
elizabete.pinheiro@ufmg.br ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade

Responsável pela conformidade contábil

Titular: EDIR ARRUDA PACHECO, matrícula SIAPE nº 1134913,  correio eletrônico
institucional edirarruda@ufmg.br, ocupante do cargo de Contador.

Substituto: MARIA ELIZABETE PINHEIRO SILVA, matrícula SIAPE nº 3309491,
elizabete.pinheiro@ufmg.br ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade

Portaria 10111 (4624760)         SEI 23072.254459/2025-40 / pg. 1

Responsável pela conformidade de registro de gestão

Titular: LUCIANO PEREIRA DA SILVA  , matrícula SIAPE nº2004812 , correio eletrônico
institucional  eeffto-dir@ufmg.br, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior

Substituto: DANIELLE APARECIDA GOMES PEREIRA , matrícula SIAPE nº2332800,
correio eletrônico institucional  eeffto-dir@ufmg.br, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior

Responsável pelo almoxarifado - bens de estoque – _

Titular: MARCOS RODRIGUES DE CARVALHO REIS  , matrícula SIAPE nº 166247,
salmox@eeffto.ufmg.br, ocupante do cargo de Assistente Administrativo

Substituto: vago

Responsável pela gestão do patrimônio – bens móveis

Titular:  PEDRO HUMBERTO TAVARES DE MELO SILVA,  matrícula SIAPE nº 2011275
,  gerencia@eeffto.ufmg.br, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.

Substituto: vago

Profº. Dr. Luciano Pereira da Silva

Diretor EEFFTO/UFMG

Portaria Nº 9.625 22 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado eletronicamente por Luciano Pereira da Silva, Diretor(a) de unidade,
em 07/10/2025, às 09:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4624760 e o código CRC 5F4AF3BD.

Referência: Processo nº 23072.254459/2025-40 SEI nº 4624760

Portaria 10111 (4624760)         SEI 23072.254459/2025-40 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 10111 (4624760)